SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

LICITAÇÕES

Subsecretaria de Administração Central de Licitações

ATOS ADMINISTRATIVOS

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL PE 0232/2023 Objeto : Serviços: órteses/próteses.

DATA: 27/03/2023, às 09h PROCESSO 21/1207-0003023-4

EDITAL PE 0233/2023 Objeto : Registro de preços de diagnóstica.

DATA: 28/03/2023, às 09h PROCESSO 23/1300-0000314-3

EDITAL PE 0234/2023 Objeto : Registro de preços de energia elétrica/combustíveis/lubrificantes/derivados de petróleo.

DATA: 28/03/2023, às 09h PROCESSO 22/1300-0010209-0

EDITAL PE 0235/2023 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais para escritório/escola/artes plásticas;
papel/papelão/cartão/cartolina.

DATA: 28/03/2023, às 09h PROCESSO 23/1300-0001323-8

EDITAL PE 0236/2023 Objeto : Equipamentos/materiais de segurança e proteção.

DATA: 28/03/2023, às 09h PROCESSO 23/1300-0001728-4

EDITAL PE 9127/2023 Objeto : Prestação de Serviços de Captura e Transmissão de Dados e Imagens de Veículos (lombadas
eletrônicas, câmeras de monitoramento e OCR) com manutenção preventiva e corretiva.

DATA: 28/03/2023, às 09h PROCESSO 22/0435-0005694-7

EDITAL PE 9128/2023 Objeto : Prestação de Serviços de Captura e Transmissão de Dados e Imagens de Veículos (lombadas
eletrônicas, câmeras de monitoramento e OCR) com manutenção preventiva e corretiva.

DATA: 28/03/2023, às 14h PROCESSO 22/0435-0005698-0

EDITAL PE 9129/2023 Objeto : Prestação de Serviços de Captura e Transmissão de Dados e Imagens de Veículos (lombadas
eletrônicas, câmeras de monitoramento e OCR) com manutenção preventiva e corretiva.

DATA: 29/03/2023, às 09h PROCESSO 22/0435-0005690-4

EDITAL PE 9130/2023 Objeto : Contratação de Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de Cerro
Largo/RS.

DATA: 28/03/2023, às 09h PROCESSO 22/2000-0149791-2

EDITAL PE 9131/2023 Objeto : Prestação de serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar
condicionado tipo split, pertencentes à Polícia Civil em Caxias do Sul/RS.

DATA: 28/03/2023, às 09h PROCESSO 22/1204-0004918-0

ABERTURA CONCORRÊNCIA

EDITAL CR 0007/2023 Contratação de empresa especializada para executar obra de reforma e ampliação do Museu de Arte
Contemporânea do Rio Grande do Sul - localizado no município de Porto Alegre /RS.

DATA: 18/04/2023, às 14h. PROCESSO: 21/1100- 0001433-6.

AVISOS DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico 0182/2023 Processo 22/1300-0010197-2

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de cisterna - cilíndrico 15.000L polietileno alta densidade.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimentos/impugnação (Protocolos 12552 e 12564), devendo
o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9040/2023 Processo 22/1538-0003544-2

Objeto: Prestação do serviço de fornecimento de mão de obra terceirizada para preenchimento de 68 (sessenta e oito)
postos de trabalho, nas unidades do IRGA.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimentos/impugnação (Protocolos 12595 ), devendo o novo
ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

AVISO DE REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico 9059/2023 Processo 20/0500-0002463-0

Objeto: Contratação com objetivo de executar serviço de cadastramento de carnívoros domésticos (cães e gatos com
tutores, errantes, asselvajados e comunitários) e tutores/responsáveis, na área do Parque Estadual de Itapeva (PEVA) e
entorno, em um raio de 500 metros do limite da poligonal que delimita a área da Unidade de Conservação (UC), a fim de
subsidiar as ações voltadas à redução e mitigação dos impactos à fauna silvestre.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o reagendamento do edital em epígrafe. Reagenda-se a
data da abertura da sessão do Pregão Eletrônico, para o dia 16 de março de 2023 , às 09h.

AVISO DE RETIFICAÇÃO PARCIAL E REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico 0186/2023 Lotes 1 E 2 Processo 23/1203-0001608-1

Objeto: Equipamentos p/informática

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação ASJUR/CELIC nº 0458/2023, fls.
179/182 , torna pública a retificação do edital lotes 1 e 2, em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 29
de março, às 9 h .

ABERTURAS DE ENVELOPES

Convite 0006/2023 Processo 22/1900-0026775-0

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino Médio
Júlio de Castilhos, com área aproximada de 2.058,31 m², no município de Santana do Livramento. Os serviços visam à
execução de obras prediais e devem seguir as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus
Anexos.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 17/03/2023, às 14 horas, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta preço) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

Convite 0008/2023 Processo 21/1205-0001333-6

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma da cobertura do prédio do Posto de
Identificação de São Borja - DPI/IGP.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 16/03/2023, às 16 horas, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) do licitante, referente ao processo em
epígrafe.

Convite 0011/2023 Processo 22/1900-0026780-7

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da EEEF Genoveva da Costa
Bernardes, com área aproximada de 1.556,58 m², no município de Porto Alegre. Os serviços visam à execução de obras
prediais e devem seguir as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos .

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 17/03/2023, às 15 horas, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta preço) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

Convite 0018/2023 Processo 20/2000-0016085-9

Objeto: Contratação de empresa especializada para executar reforma elétrica - incluindo execução de SPDA e
substituição de Transformador, e reforma de parte da cobertura da sede da 11ª Coordenadoria Regional da Saúde / 11ª
CRS, no município de Erechim / RS .

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 20/03/2023, às 14 horas, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta preço) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO

Convite 0 101 /2022 Processo 22/1900-0023847-5

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da EEEM Princesa Isabel, com área
aproximada de 2.303,75m², no município de Estância Velha. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem

seguir as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
BATTISTI & JANDREY LTDA (CNPJ 29.037.951/0001-17) pelo valor de R$ 60.373,73, tendo em vista que apresentou valor
global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

HOMOLOGAÇÕES

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Convite nº 0023/2023 Processo 22/1900-0013433-5

Lote 01: DESERTO

Pregão Eletrônico nº 0122/2023 Processo 23/1300-0000387-9

Lotes 01, 02, 06, 08 e 09: MULTIFASE COML TECN LTDA, CNPJ 03.780.326/0001-77

Lotes 03: LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA, CNPJ 18.641.075/0001-17

Lotes 04 e 05: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA- ME, CNPJ 26.950.671/0001-07

Lote 07: DENILSON VELEDA ALVES, CNPJ 44.982.266/0001-52

Pregão Eletrônico nº 9019/2023 Processo 22/2000-0003746-2

Lote 01: TRI TELECOM LTDA-EPP, CNPJ 07.236.167/0001-03

Kethy Helen de Souza Bazo

Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 417/2023

Objeto (s): 0465.0635.010010 JANELA - BASCULANTE ALUMINIO BRANCO MIN 8 MAX 10 FOLHAS 1.200MM 1.000MM R$
652,1200 un

Processo: 23/1300-0000426-3, Edital: 0136/2023

Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.

Compromitente: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com CNPJ 24.315.151/0001-05. Prazo de validade:
12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 420/2023

Objeto (s): 0830.0637.000593 ALCOOL ETILICO 99% ABSOLUTO FRASCO 1L R$ 10,8900 fr

Processo: 22/1300-0006465-1, Edital: 0788/2022

Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.

Compromitente: BRITMED MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA, com CNPJ 41.856.036/0001-59. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA nº 09/2023

Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 22/1300-0009867-0 , aplico à licitante DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO
ALEGRENSE LTDA. (CNPJ n° 91.083.212/0001-35)  , a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar com o
Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses, descredenciamento no cadastro de fornecedores e multa no valor
de R$ 22,32 (vinte e dois reais e trinta e dois centavos).

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA nº 10/2023

Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 22/1300-0009741-0 , aplico à licitante DAMIÃO, LIZOTTI & CIA LTDA. (CNPJ n° 32.302.947/0001-43), a
sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses,
descredenciamento no cadastro de fornecedores e multa no valor de R$ 10.671,12 (dez mil seiscentos e setenta e um reais e
doze centavos).

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA nº 11/2023

Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 22/1300-0008066-5 , aplico a Felipe Alexandre Brum (CPF - pessoa física) , a extensão da sanção de
impedimento de licitar e de contratar com o Estado do Rio Grande do Sul aplicada à licitante Mega Distribuidora de Alimentos
EIRELI (CNPJ 37.768.113/0001-41), pelo seu prazo remanescente (término em 31.10.2024).

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA nº 12/2023

Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 22/1300-0008066-5 , aplico à empresa Felipe A. Brum LTDA. (CNPJ n° 44.908.211/0001-00) , a extensão
da sanção de impedimento de licitar e de contratar com o Estado do Rio Grande do Sul aplicada à licitante Mega Distribuidora
de Alimentos EIRELI (CNPJ 37.768.113/0001-41), pelo seu prazo remanescente (término em 31.10.2024).

Felipe Moreira Cruzeiro

Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar -
Porto Alegre - RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501, 2º andar
Porto Alegre
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Subsecretário
Av. Borges de Medeiros, 1501, 2º andar
Porto Alegre
Fone: 5132881550

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 15 de Março de 2023

Protocolo: 2023000829696

http://www.celic.rs.gov.br/
http://www.compras.rs.gov.br/

Publicado a partir da página: 15

	SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC